

Số: 13/KH-UBND

Chợ Chu, ngày 08 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước**  
**và công tác khen thưởng năm 2024**

Hưởng ứng phát động phong trào thi đua yêu nước của Chủ tịch UBND huyện Định Hóa. UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch Tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn Chợ Chu năm 2024;

- Nâng cao chất lượng khen thưởng, bảo đảm chính xác, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời động viên những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước;

- Công tác thi đua, khen thưởng phải bảo đảm bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, các ban ngành đoàn thể tạo động lực thực sự cho sự phát triển kinh tế - xã hội.

**II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước, góp phần hoàn thành vượt mức, toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là các nhiệm vụ sau:

- Thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “*Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng*”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn Chợ Chu lần thứ XXVI nhiệm kỳ 2020 - 2025, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng và tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, làm cho thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và việc làm thường xuyên của mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi đơn vị, cá nhân, góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng suất lao động và năng lực hoạt động của các tập thể cá nhân; tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, người lao động; chú trọng phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; tích cực xây dựng đô thị văn minh.

- Bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội; phát triển giáo dục đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; phát triển văn hóa, thực hiện dân chủ và công bằng xã hội.

- Phát huy sáng kiến, sáng tạo, tích cực cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; xây dựng chính quyền liêm chính, kiến tạo, hành động, phục vụ nhân dân.

- Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng - an ninh. Chủ động phòng, chống thiên tai; nâng cao hiệu quả công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

2. Tiếp tục cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, trọng tâm là Nghị định số 91/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

3. Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 76 năm (1948 – 2024) ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về phong trào thi đua yêu nước, đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua và các gương người tốt, việc tốt.

4. Tích cực đổi mới phương thức tổ chức phong trào thi đua yêu nước, bảo đảm các phong trào thi đua được tổ chức sâu rộng trên các lĩnh vực, gắn với thực hiện học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo môi trường thi đua thuận lợi nhằm phát huy cao nhất mọi nguồn lực trong nhân dân.

5. Hưởng ứng và tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua theo chuyên đề do Trung ương và tỉnh phát động như: “Thái Nguyên chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Thái Nguyên hội nhập và phát triển”, “Thái Nguyên chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Thực hiện cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên” ... và các phong trào thi đua chuyên đề do huyện phát động. Đánh giá, triển khai các giải pháp nhằm tăng cường hiệu quả các phong trào thi đua theo chuyên đề. Phát động phong trào thi đua chuyên đề nhằm thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương.

6. Thực hiện có hiệu quả việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến. Các Ban ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị xét chọn những cá nhân, tập thể tiêu biểu để bồi dưỡng, nêu gương làm nòng cốt cho phong trào thi đua. Bồi dưỡng các nhân tố khen bậc cao có chất lượng và có sức lan tỏa, thông qua đó thúc đẩy các phong trào thi đua phát triển ngày càng mạnh mẽ, có chiều sâu. Tổ chức cho các điển hình tiên tiến được báo cáo, chia sẻ kinh nghiệm trong thi đua yêu nước nhằm tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

7. Tham gia tích cực các hoạt động của Cụm thi đua các xã thị trấn. Các ban ngành đoàn thể có liên quan tham mưu tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu thi đua thuộc lĩnh vực phụ trách theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

8. Thực hiện khen thưởng đảm bảo đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc

xét khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. Tập thể, cá nhân được xét khen thưởng phải thể hiện tính tiêu biểu xuất sắc, có phạm vi lan tỏa trong phạm vi thị trấn; chú trọng khen thưởng người lao động trực tiếp, nông dân, các đơn vị tổ dân phố. Tăng cường khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất và các hình thức động viên khác.

Chủ tịch UBND thị trấn thực hiện xét tặng danh hiệu thi đua thường xuyên và thành tích đạt được theo thẩm quyền đối với nông dân, người lao động thuộc phạm vi quản lý của thị trấn.

9. Làm tốt công tác tìm hiểu dư luận, nắm bắt tình hình của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng qua nhiều kênh thông tin khác nhau trong quá trình thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng.

10. Chú trọng nâng cao năng lực cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng để đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

11. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu trên trang thông tin điện tử của địa phương về điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban ngành đoàn thể căn cứ các phong trào thi đua và hướng dẫn của ngành dọc cấp trên lựa chọn nội dung xây dựng kế hoạch phát động thi đua; tổ chức cho các tập thể, cá nhân thuộc phạm vi quản lý của mình đăng ký nội dung thi đua để làm cơ sở đề xuất khen thưởng hàng năm theo quy định.

2. Giao công chức văn phòng tham mưu, giúp Chủ tịch UBND chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các ban ngành đoàn thể, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND kết quả triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng TĐKT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Dương Mạnh Hùng**

**DANH SÁCH**  
**PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2024**  
*( Kèm theo Kế hoạch số / KH-UBND, ngày ...../...../ 2024*  
*của UBND thị trấn Chợ Chu)*

STT	Tên phong trào	Phân công phụ trách phong trào
1.	Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa	Công chức Văn hóa xã hội
2.	Chợ Chu đẩy mạnh Chương trình chuyển đổi số" giai đoạn 2021 – 2025	
3.	Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại	
4.	Chợ Chu chung sức xây dựng đô thị văn minh	
5.	Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc	Công an TT
6.	Toàn dân “ Phòng cháy và chữa cháy”	
7.	Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội	
8.	Phòng chống ma túy	
9.	Tuổi trẻ sáng tạo	Đoàn TNCSHCM
10.	Thanh niên tình nguyện	
11.	Thanh niên xung kích bảo vệ Tổ quốc	
12.	Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế, tăng giàu, giảm nghèo, góp phần xây dựng nông thôn mới	Hội LHPN
13.	Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc	
14.	Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi	Hội Nông dân
15.	Thi đua Quyết thắng	Ban chỉ huy QS
16.	Cựu chiến binh gương mẫu, hiến kế, hiến công đồng lòng góp sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh	Hội CCB
17.	Khuyến học, khuyến tài xây dựng xã hội học tập	Hội khuyến học
18.	Chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau	Ủy ban MTTQ